1. Ed. « duas ». — 2. Ed. a h@c ». — 3. Ed. « autem ».

# LIBER QUARTUS

## DISTINCTIO I

### De sacramentis et signis sacramentalibus

1. His tractatis quæ ad doctrinam rerum pertinent quibus fruendum est et quibus utendum, et quæ fruuntur et utuntur, ad doctrinam signorum accedamus!

2. — Samaritanus enim vulnerato appropians, curationi ejus sacramentorum alligamenta adhibuit (Luc. x, 30), quia contra originalis peccati et actualis vulnera, sacramentorum remedia Deus instituit.

3. — De quibus quatuor primo consideranda occurrunt. Quid sit sacramentum; quare institutum; in quibus consistat et conficiatur; et quæ sit distantia inter sacramenta veteris et novæ lègis.

### Quid sit sacramentum

4. — « *Sacramentum est sacræ rei signum* ». (Aug. x, de Civ. Dei, c. 5; L. 41, 282) Dicitur tamen sacramentum etiam sacrum secretum, sicut dicitur<sup>2</sup> sacramentum Divinitatis<sup>3</sup>, ut sacramentum sit sacrum signans et sacrum signatum. Sed nunc agitur de sacramento secundum quod est signum.

Item. « *Sacramentum est invisibilis gratiæ visibilis forma* ». (Aug. h i, Qq. in Pent., q. 84; L. 34, 712.)

5. — « *Signum vero est res præter speciem quam ingerit sensibus, aliquid aliud ex se faciens in cognitionem venire* ». (Aug. de doctr. Christ, c. 1, n. 1; L. 34, 35.)

6. — « *Signorum vero alia sunt naturalia, ut fumus, significans ignem; alia data*. » (Ibid. n. 2.) Et eorum quæ data sunt, quædam sunt sacramenta, quædam non. Omne enim sacramentum est signum, sed non e converso.

Sacramentum ejus rei similitudinem gerit cujus signum est. « *Si enim sacramenta non haberent similitudinem rerum quarum sacramenta sunt, proprie sacramenta non dicerentur*. » (Aug. Ep. 98, n. 9; L. 33, 364.)

7. — Sacramentum enim proprie dicitur quod ita signum est gratiæ Dei et invisibilis gratiæ forma, ut ipsius imaginem gerat et causa existât. (*Summa Sent*, tract. 4, c. 1; L. 176, 177.) Non ergo<sup>4</sup> significandi tantum gratia sacramenta instituta sunt, sed etiam sanctificandi. (*Sum. Sent.* loc. cit.)

a. — Quæ enim significandi gratia tantum instituta sunt, solum signa sunt et non sacramenta; sicut fuerunt sacrificia carnalia et observantiæ<sup>5</sup> cæremoniales veteris legis, quæ nunquam poterant justos facere offerentes; quia, ut ait Apostolus (*Hebr. ix, 13*) « *sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulæ aspersus inquinatos sanctificabat ad emundationem carnis* », non animæ; nam inquinatio illa erat contactus mortui.

Unde Augustinus (iv, Qq. in Peni., q. 33; L. 34, 735) : « *Nihil aliud intelligo inquisitionem quam lex mundat, nisi contactum mortui hominis, quem qui tetigerat, immundus erat septem diebus, sed purificabatur secundum legem die tertio et septimo; et ita mundus erat* », ut jam intraret in templum.